³¹ Remigio de Girolami, *De bono comuni*, (éd.) E. Panella, «*Dal bene comune al bene del Comune*», dans *Memorie domenicane*, 16, 1985 : Quantum ad tertium dicit beatus Augustinus in Regula, exponens illud I Cor. 13[,5] «Caritas non querit que sua sunt», quod hoc sic est intelligendum «quia caritas comunia propriis anteponit»; et subdit «Unde quanto magis comunia quam propria vestra curaveritis tanto magis vos proficere noveritis».

³² Albertano de Brescia, *Sermo Januensis*, édition en ligne www.thelatinlibrary.com/albertanus/albertanus.sermo.shtml : *Nihil enim est stultius quam in libera civitate velle timeri. Necessesse est enim ut multos timeat quem multi timent; et ita defendimus spem et vitam aliorum et nostram quæ esse debet aliorum magistra, et etiam posterorum negotia geremus eosque defendemus instruendo eos gratia virtutum; nam ut ait Tullius : optima hæreditas creditur a parentibus filiis omnique patrimonio prestantior gloria virtutis rerumque gestarum. Quare etiam Seneca dixit : nullus mihi dies per otium transit, parcio noctem, nocturnis studiis non vaco somno, sed succumbo et oculos vigilia fatigatos cadentesque in opere et castigatos quod detineo posterorum negotia gero quæ possint esse utilia illis scribo salutare ammonitiones vel de medicamento similes eis præpones; et hæc quæ dixi vobis intelligantur Causidicis dicta et vobis Notariis sive Tabellionibus.*

³³ Innocentius III, *De miseria humane condicionis sive de contemptu mundi*, (éd.) R. Lewis, Athens, Georgia, 1979 : *Perscrutentur sapientes et investigent alta celi, lata terre, profunda maris. De singulis disputent, de cunctis pertractent, discant semper aut doceant. Et quid ex hac occupatione nisi laborem et dolorem et afflictionem spiritus invenient? Noverat hoc experimento qui dixerat : «Dedi cor meum ut scirem prudentiam atque doctrinam, errores et stulticiam, et agnovi quod hoc esset labor et afflictio spiritus, eo quod in multa sapientia multa sit indignatio, et qui addit scienciam addit dolorem». Licet enim oporteat indagantem multis insudare vigiliis et invigilare sudoribus, vix tamen est quicquam tam vile, vix est tam facile, quod ad plenum intelligat, comprehendat ad liquidum, nisi forsan illud perfecte*

calement opposé, en vue de justifier la nécessité de l'activité réflexive orientée vers le partage des connaissances³⁴. La réflexion est encore plus nourrie chez Remigio dei Girolami: à la fin du XIII^e siècle, ce dominicain exerçant une sorte de magistère moral sur Florence écrivit un *De bono communi* en 1302 et *De bono pacis* en 1304; ce dernier est un véritable traité théologique sur la paix qui part des considérations d'Augustin sur la *pax* et la *concordia*. Dans un passage du traité, il s'interroge sur les avantages à vivre en groupe par rapport à la vie solitaire. L'individu tout seul peut acquérir la sagesse à travers la découverte (*inventio*), mais dans une communauté politique, il peut l'acquérir à travers l'éducation (*disciplina*); il pourra également tirer profit des exercices communs avec ses concitoyens (*exercitium*)³⁵. Puisque une personne possèdera ce dont les autres manquent, la vie en commun fournit tout ce dont on peut avoir besoin. Reprenant le jugement d'Aristote selon lequel l'individu solitaire est plus à même de parvenir à la contemplation de la sagesse (*Ethique*, VIII, 1, 1155), il ajoute que les hommes ont une plus grande aptitude à penser et agir quand ils sont entre amis. Vivant en communauté, l'individu peut aussi devenir plus vertueux théologiquement et moralement, soit en raison de l'exemple que les vertueux donnent au reste de la compagnie, soit parce que les individus vont accroître leur vertu théologique et morale en mettant en pratique ces vertus; de la même manière que le peuple devient plus correct, plus généreux et plus prudent et plus aimant, s'il exerce ces vertus sur autrui que sur lui-même, dit-il en détournant une citation de l'*Ethique à Nicomaque* (une personne juste a besoin d'un peuple face à elle avec lequel elle peut agir justement; citation couplée à une tirée de Luc, 12, 33 : personne ne met une lampe qu'il vient d'allumer à un endroit où la lumière ne sera pas visible). Il conclut alors que les sociétés et tous ceux qui les composent agissent mieux collectivement qu'isolément. Des idées tout aussi affirmées se